Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

и2 _

О проекте федерального закона
Х!! 534829-5 "Об основах охраны здо-
ровья граждан в Российской Федера-
ции", принятом В первом чтении

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации принять проект федерального закона И2 534829-5 "Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации" с учётом поправок (прилагаются).

2. Направить данное постановление в Комитет Государственной Думы по

охране здоровья.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В .Н. Киселёв

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Постановления\2011\ЗС 29 06\0 прФЗ N2 534829 5(с Дискеты).dос 21.06.2011
9:27:00

Приложение
к постановлению Законодательного
Собрания Владимирской области
от NQ

ПОПРАВКИ
к проекту федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

принятому в первом чтении

N!!N!! Статья,
п/п части
1 2
1. Статья 2,

пункт 3

2. Статья 7,
часть 1

Текст законопроекта

3
3) медицинская услуга -

медицинское вмешательство
или комплекс таких вмеша-
тельств, которые направле-
ны на профилактику заболе-
ваний, их диагностику и ле-
чение, а также на медицин-
скую реабилитацию, имеют
определенную стоимость и
оказываются медицинскими
работниками;

1. Не допускается отказ
в оказании медицинской по-
мощи пациенту при угро-
жающих его жизни заболе-
ваниях и состояниях либо
угрозе обществу в случае
распространения заболева-
ний, представляющих опас-

Поправка

4
Пункт 3 статьи 2 законопроекта предлагается из-
ложить в следующей редакции:
«3) медицинская услуга - медицинское вмеша-
тельство или комплекс таких вмешательств, ко-
торые направлены на профилактику заболеваний,
их диагностику и лечение, а также на медицин-
скую реабилитацию, имеют определенную стои-
мость и оказываются медицинскими организа-
циями;»

Часть 1 статьи 7 законопроекта предлагается из-
ложить в следующей редакции: «1. Не допускает-
ся отказ в оказании медицинской помощи паци-
енту медицинской организацией либо медицин-
ским работником, нахоДЯщимся при исполнении
трудовых обязанностей.»

Текст законопроекта с учётом поправки

5
3) медицинская услуга - медицинское

вмешательство или комплекс таких вме-
шательств, которые направлены на про-
филактику заболеваний, их диагностику и
лечение, а также на медицинскую реаби-
литацию, имеют определенную стоимость
и оказываются медицинскими организа-
циями;

1. Не допускается отказ в оказании
медицинской помощи пациенту медицин-
ской организацией либо медицинским ра-
ботником, находящимся при исполнении
трудовых обязанностей.

Название файла: R:\Wоrk\МаshВ\Поправки\20] ]\К прФЗ N~534829 5(с Дискеты).dос 2].06.20]] ]4:38:00

1

3.

4.

5.

6.

7.

2

Статья 15,
часть 2

Статья 15,
часть 6,
пункт 1

Статья 15,
часть 6,
пункт 2

Статья 17,
название

Статья 17,
часть 3

3
ность для окружающих, ме-
дицинской организацией ли-
бo медицинским работни-
ком, нахоДЯщимся при ис-
полнении трудовых обязан-
ностей.

2. Каждый имеет право
на медицинскую помощь без
взимания платы в соответст-
вии с законодательством
Российской Федерации, а
также на получение платных
медицинских и иных услуг,
в том числе в рамках про-
грамм добровольного меди-
цинского страхования.

1) уважительное и гу-
манное отношение со сторо-
ны медицинского и обслу-
живающего персонала;

2) выбор врача, а также
на выбор медицинской орга-
низации;

Статья 17. Право граждан
на выбор врача
и медицинской
организации

3. При выборе меди-
цинской организации и вра-
ча гражданин имеет право на
получение информации в
доступной для него форме, в
том числе размещеННQЙ на

2

4

Часть 2 статьи 15 законопроекта предлагается
изложить в следующей редакции: «2. Каждый
имеет право на медицинскую помощь в соответ-
ствии с гарантированным объемом услуг в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации, а также на получение платных медицин-
ских и иных услуг, в том числе в рамках про-
грамм добровольного медицинского страхова-
ния.»

Пункт 1 части 6 статьи 15 законопроекта предла-
гается изложить в следующей редакции: «1) ува-
жительное и гуманное отношение со стороны ме-
дицинских и иных работников;»
Пункт 2 части 6 статьи 15 законопроекта предла-
гается изложить в следующей редакции:
«2) выбор лечащего врача, а также на выбор ме-
дицинской организации;»
Название статьи 17 законопроекта предлагается
изложить в следующей редакции: «Статья 17.
Право граждан на выбор лечащего врача и
медицинской организации»
Часть 3 статьи 17 законопроекта предлагается
изложить в следующей редакции:
«3. При выборе медицинской организации и ле-
чащего врача гражданин имеет право на получе-
ние информации в доступной для него форме, в
том числе размещенной на официальном сайте в

5

2. Каждый имеет право на медицин-
скую помощь в соответствии с гарантиро-
ванным объемом услуг в соответствии с
законодательством Российской Федера-
ции, а также на получение платных меди-
циHcKиx и иных услуг, в том числе в рам-
ках про грамм добровольного медицинско-
го страхования.

1) уважительное и гуманное отноше-
ние со стороны медицинских и иных ра-
ботников;

2) выбор лечащего врача, а также на
выбор медицинской организации;

Статья 17. Право граждан на выбор ле-
чащего врача и медицин-
ской организации

3. При выборе медицинской органи-
зации и лечащего врача гражданин имеет
право на получение информации в дос-
тупной для него форме, в том числе раз-
мещенной на официальном сайте в ин-
Формационно-телекоммуникационной се-

Название файла: R:\Wоrk\МаshВ\Поправки\20 11\К прФЗ N2 534829 5(с Дискеты).dос 21.06.2011 14:38:00

--~-~---------------------------------------------------

3
1

8.

2

Статья 17,
часть 4

3
официальном сайте в инфор-
мационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, о
медицинской организации,
об осуществляемой ею ме-
дицинской деятельности и о
врачах, включая сведения об
уровне их образования и
квалификации.

4. Выбор медицинской
организации и врача военно-
служащими и приравненны-
ми к ним лицами, а также
гражданами, проходящими
альтернативную граждан-
скую службу, гражданами,
подлежащими призыву на
военную службу (направ-
ляемыми на альтернативную
гражданскую службу), и
гражданами, поступающими
на военную службу (прирав-
ненную к ней службу) по
контракту, а также задер-
жанными, заключенными
под стражу, отбывающими
наказание в виде ограниче-
ния свободы, ареста, лише-
ния свободы либо админи-
стративного ареста, осуще-
ствляется с учетом особен-
ностей оказания медицин-
ской помощи, установлен-
ных статьями 21 и 22 на-

4
инФормационно-телекоммуникационной сети
Интернет, о медицинской организации, об осу-
ществляемой ею медицинской деятельности и о
врачах, включая сведения об уровне их образова-
ния и квалификации.»

Часть 4 статьи 17 законопроекта предлагается
изложить в следующей редакции:
«4. Выбор медицинской организации и лечащего
врача военнослужащими и приравненными к ним
лицами, а также гражданами, проходящими аль-
тернативную гражданскую службу, гражданами,
подлежащими призыву на военную службу (на-
правляемыми на альтернативную гражданскую
службу), и гражданами, поступающими на воен-
ную службу (приравненную к ней службу) по
контракту, а также задержанными, заключенны-
ми под стражу, отбывающими наказание в виде
ограничения свободы, ареста, лишения свободы
либо административного ареста, осуществляется
с учетом особенностей оказания медицинской
помощи, установленных статьями 21 и 22 на-
стоящего Федерального закона.»

5
ти Интернет, о медицинской организации,
об осуществляемой ею медицинской дея-
тельности и о врачах, включая сведения
об уровне их образования и квалифика-
ции.

4. Выбор медицинской организации и
лечащего врача военнослужащими и при-
равненными к ним лицами, а также граж-
данами, проходящими альтернативную
гражданскую службу, гражданами, под-
лежащими призыву на военную службу
(направляемыми на альтернативную гра-
жданскую службу), и гражданами, посту-
пающими на военную службу (прирав-
ненную к ней службу) по контракту, а
также задержанными, заключенными под
стражу, отбывающими наказание в виде
ограничения свободы, ареста, лишения
свободы либо административного ареста,
осуществляется с учетом особенностей
оказания медицинской помощи, установ-
ленных статьями 21 и 22 настоящего Фе-
дерального закона.

Название файла: R:\Wоrk\МаshВ\Поправки\2011\К прФЗ N2 534829 5(с Дискеты).dос 21.06.2011 14:38:00

1

9.

10.

2

Статья 67,
часть 1

Статья 67,
часть 1

3
стоящего Федерального за-
кона.

4

4

Предлагается дополнить часть 1 статьи 67 пунк-
том 7 следующего содержания:
«7) обязательное страхование на случай причи-
нения вреда их здоровью или смерти при испол-
нении служебных обязанностей в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Фе-
дерации;»
Предлагается дополнить часть 1 статьи 67 пунк-
том 8 следующего содержания:
«8) Медицинские и фармацевтические работни-
ки, проживающие и работающие в сельской ме-
стности, рабочих поселках (поселках городского
типа), имеют право на предоставление компенса-
ции расходов на оплату жилых помещений, ото-
пления и освещения.
Размер, условия и порядок возмещения расходов,
связанных с предоставлением указанных мер со-
циальной поддержки медицинским и фармацев-
тическим работникам федеральных государст-
венных медицинских организаций, устанавлива-
ются законодательством Российской Федерации
и обеспечиваются за счет средств федерального
бюджета, медицинским и фармацевтическим ра-
ботникам медицинских организаций субъектов
Российской Федерации, муниципальных меди-
цинских организаций, устанавливаются законо-
дательством субъектов Российской Федерации и
обеспечиваются за счет средств бюджетов субъ-
ектов. Российской Федерации;»

5

7) обязательное страхование на слу-
чай причинения вреда их здоровью или
смерти при исполнении служебных обя-
занностей в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации;

8) Медицинские и фармацевтические
работники, проживающие и работающие
в сельской местности, рабочих поселках
(поселках городского типа), имеют право
на предоставление компенсации расходов
на оплату жилых помещений, отопления и
освещения.

Размер, условия и порядок возмеще-
ния расходов, связанных с предоставлени -
ем указанных мер социальной поддержки
медицинским и фармацевтическим работ-
никам федеральных государственных ме-
дицинских организаций, устанавливаются
законодательством Российской Федерации
и обеспечиваются за счет средств феде-
рального бюджета, медицинским и фар-
мацевтическим работникам медицинских
организаций субъектов Российской Феде-
рации, муниципальных медицинских ор-
ганизаций, устанавливаются законода-
тельством субъектов Российской Федера-
ции и обеспечиваются за счет средств
бюджетов субъектов Российской Феде-
рации;

Название файла: R:\Wоrk\МаshВ\Поправки\2011\К прФЗ NQ534829 5(с Дискеты).dос 21.06.2011 14:38:00

1
11.

12.

13.

14.

15.

2
Статья 67,
часть 1

Статья 68

Статья 68

Статья 72

Статья 73,
часть 1

3

1) участвовать в разра-
ботке и утверждении своей
организационной структуры
и штатов, устанавливать сис-
тему оплаты труда своих ра-
ботников в соответствии с
законодательством Россий-
ской Федерации;

5

4
Предлагается дополнить часть 1 статьи 67 пунк-
том 9 следующего содержания:
«9) беспрепятственное и бесплатное использова-
ние средств связи, принадлежащих организациям
или гражданам, а также любого имеющегося вида
транспорта для перевозки гражданина в ближай-
шую медицинскую организацию, оказывающую
лечебные услуги, в случаях, угрожающих жизни
гражданина. »
Предлагается дополнить статью 68 пунктом 5
следующего содержания:
«5) незамедлительно сообщать работодателю ли-
бо непосредственному руководителю о возник-
новении ситуации, представляющей угрозу жиз-
ни и здоровью граждан, сохранности имущества
медицинской организации.»
Предлагается дополнить статью 68 пунктом 6
следующего содержания:
"6) выписывать лекарственные препараты для ме-
дицинского применения на рецептурных бланках,
за исключением лекарственных препаратов для
медицинского применения, отпускаемых без ре-
цепта врача."
Предлагается пункт 1 статьи 72 изложить в сле-
дующей редакции:
«1) разрабатывать и утверждать свою организа-
ционную структуру и штаты;»

Предлагается дополнить часть 1 статьи 72 пунк-
том 15 следующего содержания:
«15) обеспечивать безопасность и условия труда

5
9) беспрепятственное и бесплатное

использование средств связи, принадле-
жащих организациям или гражданам, а
также любого имеющегося вида транспор-
та для перевозки гражданина в ближай-
шую медицинскую организацию, оказы-
вающую лечебные услуги, в случаях, уг-
рожающих жизни гражданина.

5) незамедлительно сообщать рабо-
тодателю либо непосредственному руко-
водителю о возникновении ситуации,
представляю щей угрозу жизни и здоровью
граждан, сохранности имущества меди-
цинской организации.

6) выписывать лекарственные препа-
раты для медицинского применения на ре-
цептурных бланках, за исключением ле-
карственных препаратов для медицинско-
го применения, отпускаемых без рецепта
врача.

1) разрабатывать и утверждать свою
организационную структуру и штаты;

15) обеспечивать безопасность и ус-
ловия труда медицинским и иным работ-
никам, соответствующие государствен-

Название файла: R:\Wогk\МаshВ\Поправки\2011\К прФЗ N2 534829 5(с Дискеты).dос 21.06.2011 16:37:00

6
1 2 3 4 5

медицинским и иным работникам, соответст- ным нормативным требованиям охраны
вующие государственным нормативным требо- труда;
ваниям охраны труда;»

16. Статья 73, Предлагается дополнить часть 1 статьи 72 пунк- 16) устанавливать системы оплаты
часть 1 том 16 следующего содержания: труда работников коллективными догово-

«16) устанавливать системы оплаты труда ра- рами, локальными нормативными актами
ботников коллективными договорами, локаль- в соответствии с трудовым законодатель-
ными нормативными актами в соответствии с ством и иными нормативными правовыми
трудовым законодательством и иными норматив- актами, содержащими нормы трудового
ными правовыми актами, содержащими нормы права, с учетом мнения представительно-
трудового права, с учетом мнения представи- го органа работников.
тельного органа работников.»

Название файла: R:\Wоrk\МаshВ\Поправки\20 11\К прФЗ N!!534829 5(с Дискеты).dос 21.06.2011 14:38:00

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007